
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Servizio Sociale dei Comuni del Torre

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 81 del 10.02.2026

Oggetto: CIG B0A34AAB84. PRESA D’ATTO DELLA FUSIONE PER INCORPORAZIONE DI 
VODAFONE  ITALIA  S.P.A.  IN  FASTWEB  S.P.A  E  CONTESTUALE  SUBENTRO 
CONTRATTUALE E VARIAZIONE SOGGETTIVA DEGLI IMPEGNI DI SPESA RELATIVI AI 
SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE - Convenzione Consip TM9.
_______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE 

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  del  25/11/2025,  n.  63  di  approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione 2026/2028 e la deliberazione del Consiglio comunale del 
16/12/2025, n. 75 di approvazione del Bilancio di previsione 2026/2028 e dei relativi allegati;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale del 08/01/2026, n. 1 di graduazione del bilancio di 
previsione 2026/2028 in capitoli ed articoli e contestuale assegnazione della gestione degli stessi ai 
responsabili dei servizi;

 VISTI:
- l'articolo 17 della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e servizi per la  
promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale) il quale prevede che i Comuni esercitino in  
forma associata in ambiti territoriali individuati con deliberazione della Giunta regionale le funzioni  
comunali di cui all'articolo 10, ivi comprese le attività gli interventi e i servizi di cui all'articolo 6 della  
medesima LR 6/2006;
- la delibera di Giunta Regionale n. 97 del 25 Gennaio 2019 modificata con DGR 2294/2019 attraverso 
la  quale  sono stati  individuati  gli  ambiti  territoriali  per  la  gestione associata  dei  servizi  sociali  dei  
comuni e che in particolare l'Ambito del Torre è costituito dai Comuni di Attimis, Cassacco, Faedis,  
Lusevera, Magnano in Riviera, Nimis, Povoletto, Reana del Rojale, Taipana, Tarcento, Tricesimo;

ATTESO che l’esercizio associato di funzioni e servizi assume la denominazione di Servizio Sociale  
dei Comuni (SSC) ed è disciplinato dalla Convenzione istitutiva del SSC di cui all’art. 18 della Legge  
Regionale 6/2006 che individua, tra l'altro, la forma di collaborazione che i Comuni intendono attuare 
per la realizzazione del SSC, scegliendo la stessa tra le opzioni di delega previste al sopra menzionato  
art. 18;

VISTA la Convenzione Istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito Territoriale “del Torre”e 
atto di delega della gestione al Comune di Tarcento previsti dagli art. 18 e 19 della Legge Regionale 31 
marzo 2006 n. 6 Prot. GEN-SP-2019-80-P del 23.12.2019, in vigore dal 01.01.2020, che ha attribuito la 
delega della gestione del SSC al Comune di Tarcento ed ha individuato i servizi e gli interventi garantiti  

Città di Tarcento – Determina n. 81 del 10.02.2026



nella gestione associata ai sensi degli art. nr. 6 e nr. 10 della L.R. 6/2006 e quelli delegati alla gestione 
associata su base volontaria;

RICHIAMATA la  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  n.  156  del  29/2/2024:  "CIG 
Convenzione Consip 9458158EE1 CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 9. Adesione 
alla convenzione e contestuale impegno di spesa.” e successiva rettifica determinazione n. 182 del 
15/3/2024;

RILEVATO CHE in esecuzione del predetto affidamento sono stati assunti i seguenti impegni di 
spesa nei capitoli del Bilancio 2025 e 2026: 

 anno 2025 impegno 86/2025 Cap. 1439/5 “AMBITO - TELEFONIA MOBILE” -  variazione 
soggettiva solo per l’importo relativo al residuo passivo – competenza dicembre 2025;

 anno 2026 impegno 194/2026 Cap. 1439/5 “AMBITO - TELEFONIA MOBILE”

DATO ATTO che: 
 con comunicazione acquisita al protocollo n. GEN-GEN-2025-25839-A e comunicazione GEN-

GEN-2026-55-A, Fastweb S.p.A. ha informato che Vodafone Italia  S.p.A.  è  stata  oggetto di 
fusione per incorporazione in Fastweb S.p.A., con efficacia dal 01/01/2026; 

 a decorrere da tale data, Fastweb S.p.A. subentra a tutti gli effetti nei rapporti giuridici attivi e 
passivi facenti capo a Vodafone Italia S.p.A.; 

 la medesima comunicazione precisa che, dal 01/01/2026, tutti i documenti fiscali saranno emessi 
da Fastweb S.p.A., società con sede legale e amministrativa in Piazza Adriano Olivetti n. 1,  
Milano, Partita IVA/Codice Fiscale e Numero di iscrizione al  Registro Imprese di Milano n. 
12878470157, iscritta nel Repertorio Economico Amministrativo al n. 1591912 della C.C.I.A.A. 
di Milano. In ragione dell’incorporazione Fastweb S.p.A. subentra nei conti correnti dedicati, 
anche  in  via  non  esclusiva,  alle  commesse  già  intestati  alla  Società  Incorporata.  Le  fatture 
emesse a partire dal 1° gennaio 2026 dovranno pertanto essere pagate a favore di Fastweb S.p.A. 
utilizzando  le  medesime  coordinate  bancarie  già  impiegate  per  i  precedenti  pagamenti  nel 
rispetto dell’art. 3 della L. 136/2010; 

CONSIDERATO CHE l’art.120, comma 1, lettera d), punto 2), del d.lgs. 36/2023 (Modifica di 
contratti in corso di esecuzione) dispone che i contratti di appalto possono essere modificati senza 
una nuova procedura di affidamento se “all’aggiudicatario succede, per causa di morte o insolvenza 
o a seguito di ristrutturazioni societarie, che comportino successione nei rapporti pendenti, un altro 
operatore economico che soddisfi gli iniziali criteri di selezione, purché ciò non implichi ulteriori 
modifiche sostanziali al contratto”; 

RILEVATO altresì, che:
- la fusione non comporta alcuna modifica delle condizioni contrattuali, economiche e tecniche dei 
servizi affidati; 
-  si  rende  necessario,  per  esigenze  di  corretta  gestione  amministrativo-contabile,  riallineare  la 
titolarità  degli  impegni  di  spesa già  assunti,  al  fine di consentire  la  regolare liquidazione delle 
fatture emesse dal soggetto subentrante;

ACCERTATO che la Sottoscritta Responsabile del procedimento, non si trova in condizione di 
conflitto  di  interesse  con  l'affidataria  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  Legge  n.  241/1990,  come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012;

VISTO il provvedimento del Sindaco del 30/12/2025, n. 14, di nomina degli incaricati di posizione 
organizzativa efficace dal 01/01/2026 sino al 31/12/2026;

Città di Tarcento – Determina n. 81 del 10.02.2026



DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2)  di  prendere  atto  della  fusione  per  incorporazione  di  Vodafone Italia  S.p.a.  con efficacia  dal 
01/01/2026, come da comunicazione agli atti; 

3) di dare atto che Fastweb S.p.A. subentra a tutti gli effetti nel contratto in essere per il servizio di  
telefonia mobile, alle medesime condizioni economiche e contrattuali originariamente pattuite; 

4) di disporre la variazione soggettiva degli impegni di spesa già assunti a favore di Vodafone Italia 
S.p.A., riconducendoli a Fastweb S.p.A., senza variazione degli importi, dei capitoli di bilancio e 
delle scadenze; 

5) di dare atto che, a decorrere dal 01/01/2026, le fatture saranno liquidate a favore di Fastweb 
S.p.A. previa verifica della regolarità del servizio; 

6) di provvedere a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui all’articolo 
23 del Dlgs n.36/2023 sulla sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente”. 

7) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

L’istruttore: Eleonora Caruso
Proposta nr. 94 dd. 10/02/2026

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to - Marina Mansutti

Città di Tarcento – Determina n. 81 del 10.02.2026



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA'

81 10.02.2026 Servizio Sociale dei 
Comuni del Torre

16/02/2026

Oggetto: CIG B0A34AAB84. PRESA D’ATTO DELLA FUSIONE PER INCORPORAZIONE DI 
VODAFONE ITALIA S.P.A. IN FASTWEB S.P.A E CONTESTUALE SUBENTRO 
CONTRATTUALE E VARIAZIONE SOGGETTIVA DEGLI IMPEGNI DI SPESA RELATIVI AI 
SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE - Convenzione Consip TM9. 

-  Ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1° del  D.  Lgs.  267 del  18.08.2000,  si  appone il  parere  di 
regolarità contabile.

- Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
RAGIONERIA
Barbara Poiana

        

   

Riferimento pratica finanziaria: 2026/228

 

Città di Tarcento – Determina n. 81 del 10.02.2026



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

81 10.02.2026 Servizio Sociale dei Comuni 
del Torre

16/02/2026

OGGETTO: CIG B0A34AAB84. PRESA D’ATTO DELLA FUSIONE PER 
INCORPORAZIONE DI VODAFONE ITALIA S.P.A. IN FASTWEB S.P.A E 
CONTESTUALE SUBENTRO CONTRATTUALE E VARIAZIONE SOGGETTIVA DEGLI 
IMPEGNI DI SPESA RELATIVI AI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE - Convenzione 
Consip TM9. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 16/02/2026 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi,  
fino al 03/03/2026, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e  
s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 16/02/2026 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

F.to Arianna Fabbro

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Determinazione n. 81 del 10.02.2026


